ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Số:          /UBND-QLTT Thạch An, ngày       tháng 5 năm 2025
V/v mở đợt cao điểm đấu tranh

ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng

buôn lậu, gian lận thương mại,

hàng giả, xâm phạm quyền sở

hữu trí tuệ

              Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1480/UBND-TH ngày 20/5/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Cao Bằng về việc mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình

trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) huyện chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành huyện tiếp tục thực hiện ý kiến chỉ đạo

của lãnh đạo UBND tỉnh Cao Bằng tại Công văn số 1201/UBND-TH ngày

26/4/2025 của UBND tỉnh về việc thực hiện Công điện số 40/CĐ-TTg ngày

17/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý vụ việc sản xuất, phân phối sữa

giả; Công văn số 1213/UBND-VX ngày 28/4/2025 ngày của UBND tỉnh Cao

Bằng về việc thực hiện Công điện số 41/CĐ-TTg ngày 17/4/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý thuốc và thực phẩm bảo vệ sức

khỏe trên địa bàn huyện; và các văn bản của Trung ương, của Tỉnh về đấu tranh

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả1.

2. Mở đợt tấn công cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm buôn

lậu, gian lận thương mại, hàng giả, vi phạm bản quyền, xâm phạm quyền sở hữu

trí tuệ trên địa bàn huyện, thời gian từ ngày 15 tháng 5 năm 2025 đến ngày 15

tháng 6 năm 2025.

3. Công an các xã, thị trấn:

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng tập trung nhận diện các tổ

chức, cá nhân nghi vấn có biểu hiện, dấu hiệu hoạt động buôn lậu, gian lận

thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ, hàng hóa

không rõ nguồn gốc xuất xứ và các hành vi liên quan, triển khai các biện pháp

1 Kế hoạch số 340/KH-BCD389 ngày 13/02/2025 của BCĐ 389/ĐP Cao Bằng Kế hoạch công tác đấu tranh

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Công văn số

1267/BCĐ389-CQTT ngày 03/12/2024 về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống Dịch tả

lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh; công văn số 338/UBND-KT ngày 13/02/2025 của ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng

về việc tăng cường công tác kiểm dịch, cấp giấy chứng nhận kiếm dịch động vật, sản phấm động vật vận chuyến

trong nước; Công văn số 506/UBND-KT ngày 26/02/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh Cúm gia cầm; Công văn số 303/BCĐ389-CQTT ngày 19/3/2025 về việc Tăng cường công tác

phòng, chổng buôn lậu, vận chuyến trái phép hàng hóa qua biên giới trên địa bàn; Công văn số 1124/UBND-TH

ngày 18/4/2025 về việc tăng cường công tác phòng, chống nhập lậu nguyên liệu thuốc lá; Công văn số 1162/CV-

BCĐ389 ngày 23/04/2025 về việc tăng cường chống gian lận thương mại liên quan đến xuất xứ hàng hóa…

2

nghiệp vụ đấu tranh, xử lý hình sự các tổ chức, cá nhân vi phạm nghiêm trọng

nhằm kịp thời răn đe, cảnh tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp, cơ quan giám định để tổ chức

hoạt động điều tra, xử lý triệt để các vụ án về buôn lậu, gian lận thương mại, sản

xuất, buôn bán hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ, hàng hóa không rõ nguồn gốc

xuất xứ trong cao điểm, không để kéo dài. Quá trình đấu tranh cần chú ý làm rõ

vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong công tác quản lý, cấp phép,

kiểm định, kiểm soát xuất nhập khẩu, lưu thông,... đối với nguyên liệu sản xuất,

hàng hóa, xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, tiêu cực (nếu có) theo đúng quy

định của pháp luật.

- Từ kết quả công tác nắm tình hình, đấu tranh, xử lý các vụ án, vụ việc cần

đánh giá, chỉ ra nguyên nhân, điều kiện phạm tội, các sơ hở, bất cập trong quy

định pháp luật để tham mưu UBND huyện kiến nghị các cơ quan, ban, ngành,

UBND tỉnh giải pháp khắc phục; khó khăn, vướng mắc trong công tác đấu tranh,

xử lý hình sự để hoàn thiện pháp luật hình sự, nhất là Bộ luật Hình sự sửa đổi.

4. Đồn Biên phòng Đức Long chủ trì, phối hợp với lực lượng Hải quan, lực

lượng Công an và các lực lượng chức năng tuần tra, kiểm soát khu vực biên giới,

ngoài phạm vi địa bàn hoạt động hải quan để chống buôn lậu, gian lận thương

mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, đảm bảo duy trì trật tự an toàn

khu vực biên giới.

5. Đề nghị Hải Quan cửa khẩu Tà Lùng (bộ phận phụ trách tại xã Đức Long)

chủ trì, phối hợp với lực lượng Bộ đội biên phòng, lực lượng Công an và cơ

quan chức năng liên quan tăng cường thu thập thông tin, nắm chắc tình hình,

tuần tra, kiểm soát tại khu vực thuộc địa bàn hoạt động hải quan; kiểm soát chặt

chẽ hàng hóa xuất nhập khẩu; tăng cường lực lượng, phương tiện, biện pháp

nghiệp vụ nhằm đấu tranh, ngăn chặn kịp thời hành vi buôn lậu, gian lận thương

mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, tập trung vào các mặt hàng

cấm, hàng ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn xã hội, hàng giả nhãn hiệu,

gian lận nguồn gốc, xuất xứ, vi phạm quyền sở hữu trí tuệ,....; phối hợp chặt chẽ

với các lực lượng chức năng khác tăng cường tuần tra, kiểm soát trên các tuyến,

địa bàn trọng điểm.

6. Đội Quản lý thị trường số 1 tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vụ

việc kinh doanh hàng nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng xâm phạm

quyền sở hữu trí tuệ, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, đặc biệt là các vi phạm

trên môi trường thương mại điện tử. Từ kết quả rà soát, kiểm tra, xử lý, đánh

giá, chỉ ra nguyên nhân, điều kiện vi phạm, các sơ hở, bất cập trong quy định

pháp luật hoặc cơ chế quản lý mà các đối tượng lợi dụng vi phạm pháp luật để

kiến nghị các giải pháp khắc phục; hoàn thiện thể chế về thương mại điện tử,

nhất là Luật Thương mại điện tử.

7. Đội Thuế Liên ngành huyện Thành phố - Thạch An tăng cường thanh

tra, kiểm tra, chống gian lận về thuế đối với các lĩnh vực kinh doanh tiềm ẩn rủi

ro, đặc biệt là những doanh nghiệp được miễn giảm, gia hạn tiền thuế; tăng

3

cường công tác quản lý, kiểm soát nhằm ngăn chặn tình trạng sử dụng, mua bán

hóa đơn trái phép, xuất hóa đơn khống để hợp thức hóa hàng nhập lậu, trốn thuế;

kịp thời trao đổi, cung cấp thông tin, phối hợp với các lực lượng chức năng để

điều tra, xác minh, xử lý các đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại liên quan

đến công tác quản lý thuế; tăng cường hoạt động quản lý thuế đối với các cơ sở

kinh doanh sử dụng nền tảng số, thương mại điện tử trên địa bàn huyện, kịp thời

phát hiện vi phạm phối hợp với các lực lượng chức năng tiến hành kiểm tra, xử

lý vi phạm theo quy định.

8. Hạt Kiểm lâm: tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về khai

thác, vận chuyển trái phép lâm sản, động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn

được giao.

9. Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu UBND huyện thành lập

đoàn Kiểm tra liên ngành đẩy mạnh kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm việc buôn

bán, kinh doanh thuốc giả, thuốc nhập lậu, dược phẩm giả, thuốc không rõ

nguồn gốc xuất xứ, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả,..; tăng cường hậu kiểm đối

với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện theo phân cấp quản

lý; kịp thời truy xuất, thu hồi sản phẩm không đảm bảo an toàn; cảnh báo người

tiêu dùng về sản phẩm không rõ nguồn gốc, không bảo đảm chất lượng.

10. Phòng Nông nghiệp và Môi trường, phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

căn cứ nhiệm vụ chức năng tham mưu UBND huyện thành lập đoàn Kiểm tra

liên ngành tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về sản xuất, buôn bán

thực phẩm, giống cây trồng, vật nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả...

11. Phòng Tư pháp tăng cường công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý

vi phạm hành chính trên địa bàn huyện đảm bảo theo quy định; tiếp tục phối hợp,

hỗ trợ, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị chức năng thực hiện tốt công tác xử lý vi

phạm hành chính, nhất là các vụ việc phức tạp, nổi cộm phát sinh.

12. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Truyền

thông huyện tăng cường tuyên truyền về tình hình buôn lậu, công tác đấu tranh

chống buôn lậu, các vụ việc bắt giữ, xử lý của các lực lượng chức năng trên địa

bàn huyện, nhất là các vụ việc lớn, điển hình; phản ánh kịp thời các biểu hiện

tiêu cực, bao che, tiếp tay, bảo kê hoặc trực tiếp tham gia buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả; kịp thời tuyên truyền các điển hình tiên tiến, người tốt,

việc tốt, vận động Nhân dân không tham gia tiếp tay cho hành vi buôn lậu, gian

lận thương mại và hàng giả; chủ động phối hợp cung cấp thông tin cho các cơ

quan thông tấn báo chí Trung ương để kịp thời đưa tin về tình hình chống buôn

lậu trên địa bàn huyện.

13. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với Phòng Văn hóa, Khoa

học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện tăng cường công

tác tuyên truyền đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả, hàng cấm; phối hợp các

lực lượng chức năng nắm tình hình, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý vi phạm hành

chính đối với địa bàn phụ trách.

4

14. Về chế độ thông tin, báo cáo

- Báo cáo nhanh: Đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành chức năng báo

cáo trong khoảng thời gian 24 giờ sau khi phát hiện, bắt giữ vụ việc buôn lậu,

gian lận thương mại và hàng giả nghiêm trọng, có tính chất phức tạp.

- Báo cáo tổng kết đợt cao điểm: Tổ chức báo cáo tổng kết đợt cao điểm

trước 11h30’ ngày 14/6/2025 về Văn phòng UBND huyện Thạch An.

Căn cứ ý kiến trên đề nghị các cơ quan đơn vị khẩn trương, nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 1;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nông Thế Phúc

		Nông Thế Phúc
	2025-05-24T05:56:27+0700
	Signer's office
	Nông Thế Phúc
	Signing document

		2025-05-24T10:41:27+0700

		2025-05-24T10:41:27+0700

		2025-05-24T10:41:27+0700